Mais ces entrées métalinguistiques nous offrent aussi une autre piste de recherche, c'est-à-dire la possibilité de comparer trois textes, l'entrée longue, sa source (pour ainsi dire) externe et l'entrée mineure, et de vérifier le caractère et la nature de leur rapport. On peut ainsi observer des disparités et des différences formelles entre ces textes sur lesquelles il faut s'interroger. Il sera nécessaire de vérifier, par exemple, l'existence de correspondances ou de variations communes qui opposent les deux articles du *LG* au texte-source externe, c'est-à-dire si l'article court est un produit secondaire et généré à l'aide d'un découpage d'un article long, ou s'il y a des variations qui

80 Grondeux 2011, p. 49.

distinguent les deux articles et qui impliquent que ceux-ci sont des produits parallèles, conçus et créés indépendamment de la même source ou de sources attestées chez des témoins différents et peut-être par deux rédacteurs différents qui travaillaient en autonomie. Cela sans oublier qu'il y aura des cas qui ne donneront accès à aucune conclusion positive, et sans oublier aussi que les résultats à attendre de cette recherche systématique ne sont pas actuellement prévisibles et que la méthode de recherche devra être inductive.

Je me limite donc à conclure en mentionnant quelques exemples.

Parmi les cas qui ne permettent aucune conclusion se trouve l'article A 1 concernant le caractère primaire universel de la réalisation de cette voyelle, notice que le *LG* attribue à Isidore de Séville (« Isidori », d'après ce qu'on peut lire dans *L* et non pas dans *P*) : « A Littera [om. *P*] in omnibus gentibus ideo prior est litterarum pro eo quod [quot *P*] ipsa prior nascentibus uocem aperiat ».

La comparaison entre A 1, le passage des *Etymologiae* (Isid., *Etym.* I, 4.16 : « A autem in omnibus gentibus ideo prior est litterarum, pro eo quod ipsa prior nascentibus uocem aperiat »)<sup>81</sup> et la partie correspondante qui apparaît dans la conclusion de LI 524 *Litterae* (« A autem littera in omnibus gentibus ideo prior est litterarum pro eo quod ipsa prior nascentibus uocem aperiat ») ne permet pas de savoir si l'élimination de la marque discursive *autem* commune à *L* et *P* dans la voix A 1 a été faite à partir de la source isidorienne ou du texte qui en a été tiré pour former LI 524. Et la présence de *littera* dans les manuscrits isidoriens *K*<sup>1</sup> et *L*<sup>2</sup> n'est pas significative, puisque la nouvelle glose A 1 nécessitait en tout cas l'insertion de l'hyperonyme *littera*.

Toutefois, si pour A 1 aucun argument ne permet de fournir une réponse irréfutable, l'analyse d'autres entrées du *LG* laisse entrevoir des situations qui, plus nettement, montrent la dépendance de la glose courte à l'égard de la longue, comme c'est le cas pour l'entrée V 1, pour laquelle les marges de *L* et de *P* portent l'attribution à Isidore (« Esidori », « Isidori ») : « V littera proinde interdum nihil est. quia alicubi nec uocalis nec consonans est. ut quis : uocalis enim non est quia i sequitur. consonans non est quia q [que *L*<sup>ac</sup>] praecedit. Ideoque quando nec uocalis nec consonans est sine dubio nihil est. Eadem et dygammon [dygamon *P*] a graecis uocatur. quando sibimet aliisque [aliis quis *P*] uocalibus iungitur quae ideo dygammon [dygamon *P*] dicitur. quia duplex

81 Le *Donatus Ortigraphus* et Clemens Scottus utilisent ce même passage isidorien.

82 Il y en a une faible trace dans *Rem.* aussi.

est instar F litterae. quae duplicem gammam habet. Ad cuius similitudinem coniunctas uocales <dygammon> [om. LP] appellari [appellari L] grammatici [gramatici L] uoluerunt ut uotum uirgo ».

Cet article présuppose le contenu de Isid., *Etym.* I, 4.8 (voir *supra*, p. 60, note 55), mais il en dérive de façon indirecte, par l'intermédiation du passage correspondant inclus dans LI 524 : « U quoque littera proinde interdum nihil [nic<sup>h</sup>il corr. nicil L] est quia alicubi nec uocalis nec consonans est ut quis : uocalis enim non est quia i sequitur. consonans non [non *add. in interl. P*; om. L] est quia q praecedit. ideoque quando nec uocalis nec consonans est sine dubio nihil [nic<sup>h</sup>il corr. nicil L] est. eadem et digammon a graecis uocatur quando sibimet [et]<sup>l</sup> aliisque uocalibus iungitur quae ideo digammon dicitur. quia duplex est instar F litterae. quae duplicem gammam habet. ad cuius similitudinem coniunctas uocales <digammon> [om. LP] appellari grammatici uoluerunt ut uotum uirgo ». En effet, V 1 diffère de ces deux textes par l'élimination de *quoque*, qui est commune à L et P et qui ne se justifie pas dans un article autonome. Pourtant, la comparaison entre la tradition isidorienne et les deux articles du LG nous suggère que ces derniers ne sont pas indépendants l'un de l'autre et que la glose mineure V 1 a été tirée de la glose longue LI 524, sans recourir directement à un Isidore. Cette conclusion se fonde sur une erreur du LG : dans les deux témoins L et P, V 1 et LI 524 partagent l'omission de *dygammon*, qui sans aucun doute sert à la sémantique et à la syntaxe du texte (*ad cuius similitudinem coniunctas uocales <digammon> appellari grammatici uoluerunt ut uotum uirgo*), comme on peut l'apprécier en tenant compte aussi du fait que le mot est connu de la tradition manuscrite isidorienne (cf. *Etym.* I, 4.8 l. 1). Pour V 1, en outre, seul P montre un espace libre entre *uocales* et la fin de la ligne, qui prouve que la source de la glose avait été jugée incomplète et lacunaire et qu'il fallait signaler cette circonstance en laissant le blanc<sup>83</sup>, sans proposer aucune intégration, ou – évidemment – sans employer un texte isidorien pour le faire<sup>84</sup>.